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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací indoor navigace po budově

Fakulty stavební Českého vysokého učení technického v Praze v programu ArcGIS Pro.

V rámci tohoto zpracování bylo nutné vyřešit převod dat ze získaného informačního

modelu budovy (BIM) do geografického informačního systému (GIS), ve kterém bylo

provedeno následné zpracování.

Práce pojednává o indoor navigačních technikách a technologiích vyvíjených pro

potřeby navigace a orientace tam, kde nelze využít klasické metody GNSS. V praktické

části je uveden návrh řešení navigace po budově Fakulty z kartografického hlediska

s využitím produktu ArcGIS Indoors a součástí textu je i popis BIM softwaru Revit a GIS

softwaru ArcGIS Pro, jež byly využity pro zhotovení návrhu.

Výsledkem zpracování jsou dva navigační modely pro vybrané části budovy Fakulty

stavební ČVUT v Praze publikované na stránkách ArcGIS Online, které lze využít

studenty, zaměstnanci či návštěvníky školy prostřednictvím softwaru ArcGIS Pro.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design and implementation of indoor navigation

in the building of the Faculty of Civil Engineering of the Czech Technical University

in Prague in the ArcGIS Pro software. As part of this process, it was necessary to solve

the transfer of data from the acquired building information model (BIM) to the geographic

information system (GIS) in which postprocessing was carried out.

The thesis deals with indoor navigation techniques and technologies developed for

navigation and orientation where the classical GNSS methods cannot be used. In the

practical part there is a proposal of the navigation solution in the building of the Faculty

from a cartographic point of view using the ArcGIS Indoors product as well as

a description of BIM software Revit and GIS software ArcGIS Pro that were used for

making a design.

The result of this processing are two navigation models for selected parts of the

building of the Faculty of Civil Engineering CTU in Prague published on ArcGIS Online,

which can be used by students, employees or school visitors via ArcGIS Pro software.
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Význam zkratek

AGNSS Asistovaný globální navigační satelitní systém

AIIM ArcGIS Indoors informační model

AOA Angle of Arrival

BIM Informační model budovy (z anglického Building Information Modeling)

CAD Computer-aided design

CMM Coordinate Measuring Machine

COO Cell of Origin

DR Dead Reckoning

FP Fingerprinting

GIS Geografický informační systém

GNSS Globální navigační satelitní systém

GPS Globální polohový systém

iGPS Indoor Global Positioning System

IPS Indoor Positioning System

IMU Inerciální měřická jednotka (z anglického Inertial Measurement Unit)

INS Inerciální navigační systém

IR Infračervený (z anglického Infrared)

LBS Location Based Service

LED Elektroluminiscenční dioda (z anglického Light-Emitting Diode)

LOS Přímá viditelnost (z anglického Line of Sight)

MM Map Matching

ND Síťový dataset (z anglického Network Dataset)

NFER Near-Field Electromagnetic Ranging

NLOS Nepřímá viditelnost (z anglického Non Line of Sight)

PD Fázový rozdíl (z anglického Phase Difference)

PDR Pedestrian Dead Reckoning

POIs Body zájmu (z anglického Points of Interest)

RF Vysokofrekvenční rádiové vlnění (z anglického Radio Frequency)

RFID Identifikace na rádiové frekvenci (z anglického RF Identification)

RSS Síla přijatého signálu (z anglického Received Signal Strength)

RSSI Indikace síly přijatého signálu (z anglického Received Signal Strength

Indication)
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RTT Round Trip Time

TDOA Time Difference of Arrival

TOA Time of Arrival

TOF Time of Flight

TS Totální stanice

TTFF Time To First Fix

TWR Two Way Ranging

URL Jednotná adresa zdroje (z anglického Uniform Resource Locator)

UWB Ultra-širokopásmové (z anglického Ultra-Wideband)

VLC Visible Light Communication

WGS Světový geodetický systém (z anglického World Geodetic System)

WLAN Bezdrátová lokální síť (z anglického Wireless Local Area Network)
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Úvod

Jako studentka oboru Geodézie a kartografie na ČVUT v Praze jsem si nemohla

nevšimnout nevyhovujícího zpracování navigačního systému po budově naší Fakulty,

který je realizován nástěnnými tabulemi se schématem rozdělení jednotlivých budov

a jejich pater a nevýraznými značkami na chodbách. Orientace a navigace návštěvníků

po letištích, muzeích, nemocnicích, školách či obecně pohyb po složitě členěných

budovách a areálech vyžaduje dobře zpracovaný navigační systém.

Indoor navigace je v posledních letech velice diskutované a zajímavé téma a toto

odvětví se nezaměřuje pouze na interiér budov, ale využívá se všude tam, kde nelze použít

konvenční metodu GNSS. O dané téma se zajímají odborníci z různých odvětví a dá se

řešit různými způsoby. Ať už jde o fyziky, programátory či geodety a kartografy, je často

velice důležitá jejich spolupráce. V této diplomové práci je celý problém řešen z pohledu

kartografa a jedná se o jeden z mnoha možných návrhů zpracování a řešení daného

problému.

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh a realizace navigace po budově Fakulty

stavební Českého vysokého učení technického v Praze s využitím nového produktu

ArcGIS Indoors od společnosti Esri. Výstup v digitální podobě publikovaný na stránkách

ArcGIS Online by mohl být využit pro navigaci studentů, zaměstnanců a návštěvníků

Fakulty stavební ČVUT v Praze.

Tato práce je rozdělena do několika částí. V první kapitole jsou uvedeny obecné

informace o navigaci, kterou lze rozdělit na outdoor a indoor navigaci. Druhá kapitola

se zabývá základními indoor navigačními technikami, které využívají různé vlastnosti

signálu a algoritmy pro výpočet a zpřesnění navigace. Ve třetí kapitole je uveden základní

přehled nejpoužívanějších technologií pro indoor navigaci. Tento přehled zahrnuje pouze

technologie s přesností do 1 m, jelikož přesnější metody jsou vyvíjeny jednotlivými

výrobci a informace o jejich výzkumu jsou tajné, a tudíž nepublikovatelné. Další kapitola

seznamuje čtenáře se softwary použitými pro zpracování návrhu indoor navigace

a zbývající části práce se zabývají konverzí převzatých dat z BIM do GIS, tvorbou

síťového datasetu a následnou úpravou a publikací indoor navigace.
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1 Navigace

Slovo navigace pochází z latiny a vzniklo spojením dvou slov – navis, což znamená

„loď“ a agere, což znamená „akt“. Již od pradávna lidé měli potřebu určit směr,

zobrazit zemský povrch do mapových děl či najít svoji polohu, a to za účelem snadnější

orientace a navigace. Definic slova navigace nalezneme v odborné literatuře mnoho

a často se nepatrně liší ve svém pojetí, ale u všech najdeme společné prvky. V navigaci

je důležité vždy určit výchozí a cílový bod buď osoby, objektu, dopravního prostředku

či moderního přístroje a dále získat informace nezbytné ke stanovení nejlepší cesty

nebo trasy mezi těmito dvěma body, které lze získat pomocí vhodné techniky a dostupné

technologie. Díky těmto základním předpokladům jsme schopni úspěšně dosáhnout

našeho cíle. [1] [2]

1.1 Outdoor navigace

Navigace slouží lidem již od počátku jejich existence. Nejprve byly využívány

k navigaci po zemi a na moři významné orientační body v krajině, přírodní elementy

a nebeská tělesa (Slunce, Měsíc a hvězdy). Časem byly vyvíjeny mnohem přesnější

nástroje a metody měření, díky kterým se navigace stále zpřesňovala. Jako první se začaly

používat přesýpací hodiny, sextanty, magnetické kompasy nebo astroláby a v této době

také vznikaly první navigační mapy, do kterých byly zaznamenávány důležité většinou

obchodní trasy. Od 16. století byla definována první kartografická zobrazení a byly

vydávány námořnické almanachy a mapy magnetických deklinací. Až do konce 18. stol.

tak byla základní metodou navigace výpočtem. Díky konstrukci přesného chronometru

a sextantu se začala na začátku 19. století rozšiřovat již dlouhou dobu známá

astronomická navigace a s objevem rádiových vln byly zanedlouho položeny i základy

pozemní rádiové navigace.

Další významný vývojový krok je spojen s rozvojem letectví v období světových

válek. Navigace ve vzdušných prostorech je mnohem komplikovanější, než na zemi nebo

na moři a poprvé přechází do trojrozměrného prostoru. Proto bylo nutné vyvinout

mnohem modernější, rychlejší a přesnější navigační technologie. Mezi nové nástroje

v této době patřily moderní kompasy, krystalické oscilátory, rádiové navigační a detekční


[…]


hlediska je řešení snadné na instalaci a pokud má instituce již předplacený software na

požadované licenční úrovni, tak i finančně nenáročné. Naopak nevýhodou tohoto řešení

je jeho časová náročnost a potřeba obrovské pečlivosti při tvorbě indoor map, jelikož

často různorodé zdroje informací je třeba sjednotit dle předem definovaných parametrů.
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 3D informační modely budov jsou v indoor navigaci často využívány například

u inerciálních navigačních systémů, kde jsou potřeba pro vymezení průchozích částí

(viz. kapitola 3.1.2), nebo u kamerových systémy, u nichž model obsahuje databázi

referenčních bodů (viz. kapitola 3.2.4). Jelikož se v dnešní době většina podkladů

digitalizuje, jedná se o poměrně snadno dostupný zdroj informací.

Po získání celouniverzitní licence bude možné realizovat návrh indoor navigace po

všech budovách Fsv ČVUT v Praze a využít ho skrze webovou či mobilní aplikaci. Indoor

mapy lze využít zcela pasivně bez nutnosti jakéhokoliv připojení, kdy lze vyhledávat

trasy mezi body definovanými uživatelem. K tomuto účelu by stačilo nainstalovat po

budově školy pár navigačních kiosků, kterými by mohl být i obyčejný dotykový tablet.

Aktivní určení polohy v rámci budovy je možné díky kombinaci BLE (viz. kapitola

3.5.2), několika senzorů a výpočetních algoritmů. ArcGIS Indoors podporuje více

stávajících poskytovatelů IPS a je tak velmi flexibilním řešením indoor navigace. [67]

Projekty pro obě budovy včetně podkladových CAD souborů, konfiguračních tabulek,

WLD souborů, vrstev se symbolikou, MMPK a MSPK souborů a vzorových souborů beta

verze ArcGIS Indoors byly nahrány na přiloženou SD paměťovou kartu. Struktura

elektronických příloh je uvedena v příloze A.
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7 Závěr

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo vypracovat rešerši technik a technologií

využívaných pro indoor navigaci, převést 3D model budovy Fakulty stavební ČVUT

z BIM do GIS, navrhnout indoor navigaci po Fsv v programu ArcGIS Pro a publikovat

tento návrh na webových stránkách.

V první části práce je uveden základní přehled indoor technik využívajících různé

vlastnosti signálu a algoritmy pro výpočet navigace a rozsáhlý přehled nejčastěji

využívaných indoor technologií pro indoor navigaci s přesností do 1 m. Ve druhé části je

popsán převod dat ze softwaru Revit do softwaru ArcGIS Pro a zpracování návrhu indoor

mapy v novém produktu ArcGIS Indoors od společnosti Esri. Jelikož nebylo možné získat

celouniverzitní licenci pro plnou verzi tohoto produktu, bylo nutné vypracovat návrh ve

starší beta verzi, která není nijak licenčně omezená a vyžaduje pouze vybrané extenze.

Při zpracování bylo zjištěno, že beta verze ArcGIS Indoors je omezena velikostí

vstupních dat, a proto je výsledný návrh vytvořen pouze pro 7., 8. a 9. patro budovy B

a pro budovu C.

V této verzi dále chyběly nástroje pro tvorbu indoor sítě, která slouží pro analytické

řešení navigace, a tudíž bylo nutné síťový dataset vytvořit ručně pomocí aplikace

ArcCatalog. I přesto je na těchto dvou příkladech ukázána realizace plně funkční indoor

mapy, která může posloužit pro navigaci pro budově.

Výsledné indoor mapy doplněné o různé kategorie bodů zájmu byly publikovány na

webových stránkách ArcGIS Online jako MMPK soubory, které je možné stáhnout

a otevřít v programu ArcGIS Pro, Explorer for ArcGIS a Navigator for ArcGIS.

Až bude možné získat celouniverzitní licenci, tak půjde otevřít mobilní mapový balíček

i v mobilních aplikacích ArcGIS Indoors for iOS či ArcGIS Indoors for Android, pro

které jsou obě indoor mapy nakonfigurovány. V mobilních aplikacích bude možné

vyhledávat trasy na základě různých atributů, ukládat a sdílet zajímavá místa a události,

zobrazovat různé události či získávat důležité orientační body. Dále byly publikovány

i 3D scény jako MSPK soubory, které lze otevřít v programu ArcGIS Pro a provádět

v něm nad těmito daty 3D analýzy pro vyhledání cest.
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Struktura elektronických příloh

V následující struktuře elektronických příloh jsou uvedeny pouze nově vytvořené

soubory, ostatní soubory již byly součástí beta verze ArcGIS Indoors, nebo byly při

zpracování automaticky vygenerovány softwarem. Ve složce ArcGIS Indoors B je

zpracován návrh indoor navigace pro 7., 8. a 9. patro budovy B a ve složce ArcGIS

Indoors C pro všechna patra budovy C Fakulty stavební ČVUT v Praze.

o ArcGIS Indoors B

› AIIM_BuildingB.gdb (AIIM geodatabáze)

› CAD B (podkladové CAD výkresy, WLD soubory a konfigurační tabulka)

› MMPKs B (MMPK a MSPK soubory)

› Symbology B (LYRX soubory se symbolikou)

› WorkingB.gdb (pomocná geodatabáze)

› ArcGIS Indoors B (soubor s projektem)

o ArcGIS Indoors C

› AIIM_BuildingC.gdb (AIIM geodatabáze)

› CAD C (podkladové CAD výkresy, WLD soubory a konfigurační tabulka)

› MMPKs C (MMPK a MSPK soubory)

› Symbology C (LYRX soubory se symbolikou)

› WorkingC.gdb (pomocná geodatabáze)

› ArcGIS Indoors C (soubor s projektem)

o Diplomova prace

› DP_Vavrova (elektronická verze diplomové práce)