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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Indoor navigace
Jméno autora: Bc. Veronika Vávrová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zahrnuje rešerši technologií indoor navigace i její praktické použití na datech fakulty. Vzhledem k aktuálnímu

tématu a nutnosti studovat především zahraniční literaturu považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno, a to i přes veliké problémy s licencí produktu ArcGIS Indoors. Studentce se podařilo v rámci

možností dostupného software připravit data a navrhnout způsob indoor navigace po fakultě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala velmi samostatně, konzultací používala přiměřeně. Velmi oceňuji studium zahraniční literatury i

konzultace ohledně licence produktu ArcGIS Indoors u nás i v zahraničí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce má vysokou odbornou úroveň, zejména v rešerši dostupných technologií. V praktické části studentka prokázala

schopnost pracovat na výborné úrovni s různým software.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek, úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich citace je nadstandardní v oblasti diplomových prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově se mi práce velmi líbí. Studentka pracovala na novém tématu, které dosud nebylo zpracováno. Velmi pěkně zvládla
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rešeršní část i praktické zpracování nad daty fakulty stavební. Práce je dobrým základem pro vytvoření systému indoor

navigace v budovách fakulty stavební.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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